PAGE
8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 от 16.10.2012                                                                                № 282

  ст-ца Старощербиновская

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

на 2013 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 10 августа 2012 года  № 1 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района», руководствуясь статьей 32 Устава Старощербиновского сельского поселения Щербиновского район п о с т а н о в л я ю:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации Старощербиновского  сельского поселения Щербиновского района (Журавель) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

                           В.Г.Подолянко

Основные направления бюджетной и налоговой политики

Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района
на 2013 год

Основные положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год (далее – Основные направления) подготовлены в рамках составления проекта бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год.

Основные направления разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 10.08.2012 года № 1 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района» с учётом приоритетов, сформулированных Президентом Российской Федерации в Бюджетном послании "О бюджетной политике в 2013-2015 годах".

Основные итоги налоговой и бюджетной политики в 2011 году и девять месяцев 2012 года

По итогам 2011 года доходы бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района  с учетом безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов бюджетной системы РФ составили 48 948 952,35 рублей, годовое бюджетное назначение исполнено на 102,1 %, рост к уровню 2010 года – 124,3%. Налоговые и неналоговые доходы составили 33 877 305,59  рублей, бюджетное назначение исполнено на 107,3 %, к уровню 2010 года поступления снизились на 3,1%, что связано с переносом сроков уплаты земельного и имущественного налогов.

Выполнение плана обеспечено практически по всем налоговым и неналоговым доходам, в том числе: по налогу на доходы физических лиц исполнено 13 648 903,41 рублей, что составляет 109,2 %  к годовому плану, по единому сельскохозяйственному налогу исполнено 3 387 485,31 рублей, что составляет 109,2 % к годовому плану; по транспортному налогу исполнено 2 571 721,34 рублей, что составляет 101,7 % к годовому плану; по земельному налогу исполнено 10 925 819,36 рублей, что составляет 105,6 % к годовому плану; по доходам, получаемых в виде арендной платы за земельные участки исполнено 2 510 714,60 рублей, что составляет 125,1 % к годовому плану; по доходам от продажи земельных участков исполнено  318 552,6 рублей, что составило 102,7% к годовому плану, денежные взыскания (штрафы)  составили 139 644,00 рублей, что составило 115,4% к годовому плану, налог на имущество физических лиц собран в сумме 219 685,99 рублей, что составило 105,6% к годовому плану.
Администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района проводилась работа по недопущению снижения поступления доходов в бюджет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – бюджет поселения). Первоочередное внимание было уделено снижению задолженности по налоговым и неналоговым доходам в  бюджет поселения.

 Грамотное применение инструментов бюджетной политики обеспечило бесперебойное финансовое обеспечение первоочередных расходных обязательств Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - поселение), своевременно производилась выплата заработной платы работникам бюджетной сферы, обеспечено устойчивое финансирование муниципальных бюджетных учреждений поселения. Большое значение придавалось повышению качества использования средств, в том числе за счет оптимизации сети и штатных расписаний  муниципальных бюджетных учреждений поселения, использования новых форм и методов финансирования в поселении.

Доходы бюджета поселения за девять месяцев 2012 года (с учетом безвозмездных поступлений) составили 36 936 679,67 рублей или 116,7 % к аналогичному периоду 2011 года. Поступление налоговых и неналоговых доходов составило 34 784 782,57 рублей, или 134,6 % к аналогичному периоду 2011 года.

Расходы бюджета поселения в 2011 году исполнены в сумме 44 879 923,63 рублей 83,5 % к уточненному годовому бюджетному назначению, из них: общегосударственные вопросы исполнены в сумме 8 694 444,27 рублей или на 99,4 % к годовому плану; по национальной безопасности и правоохранительной деятельности исполнение составило 1 204 921,6. рублей или 98,7 % к годовому плану; по национальной экономике исполнение составлено 357 338,34 рублей или 22,2 % к годовому плану; по жилищно-коммунальному хозяйству исполнение составило 22 614 851,42  рублей или 75,0 % к годовому плану; по образованию исполнение составило 85 303,54  рублей или 99,9 % к годовому плану; по культуре, кинематографии, средствам массовой информации исполнение составило 11 757 064,46 рублей или 99,9 % к годовому плану; по социальной политике 70 000,00 рублей или 100,0 % к годовому плану; по физической культуре и спорту исполнение составило 100 000,00 рублей или 100,0 % к годовому плану.

По итогам девяти месяцев 2012 года расходы бюджета поселения исполнены в сумме 34 784 782,57 рублей или 57,0% к уточненному годовому бюджетному назначению.
Для приведения в соответствие инвентаризационной стоимости объектов налогообложения в соответствующий уровень цен с 1 января 2012 года введен коэффициент пересчета восстановительной стоимости строений, помещений и сооружений, принадлежащих гражданам на праве собственности, в целях налогообложения.
Исполнение бюджета поселения в текущем финансовом году осуществлялось в рамках антикризисных мер, основными направлениями которых стали укрепление доходов и оптимизация расходов бюджета поселения. С экономической точки зрения этот год сложный, в результате бюджет поселения потребовал корректировки первоначально утвержденных показателей.

Бюджет поселения на 2012 год продолжает оставаться социально направленным. Первоочередное внимание уделяется финансовому исполнению действующих расходных обязательств, в первую очередь по обеспечению мер социальной защиты населения, своевременной выплате заработной платы работникам бюджетной сферы, содержанию учреждений бюджетной сферы, продолжены меры, направленные на улучшение материального положения работников бюджетной сферы, в том числе с 1 января  заработная плата повышена на 6,5 %, а с 1 октября планируется на 6%. С 1 января 2012 года производятся доплаты работникам муниципальным учреждениям культуры, искусства и кинематографии Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по 3000 рублей в месяц, как за счет средств краевого бюджета, так и за счет средств бюджета поселения. Важная роль отводится реализации приоритетных долгосрочных целевых программам.

Вместе с тем, в сложившейся финансово–экономической ситуации имеются потенциальные возможности для дальнейшего повышения эффективности управления бюджетным процессом, обеспечения целей и задач бюджетной политики.
Основные направления налоговой политики Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год

Налоговая политика поселения определена с учетом основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов,  а также изменений федерального законодательства, направленных на противодействие негативным последствиям экономического кризиса и создание условий для улучшения показателей социально-экономического развития.

В этих условиях налоговая политика поселения ориентирована на увеличение налоговых доходов за счет  экономического роста, развития внутреннего налогового потенциала и повышения инвестиционной привлекательности территории поселения.

Продолжить работу, направлен​ную на предотвращение фактов выплаты «теневой» заработной платы налоговыми агентами и увеличе​ние размера заработной платы. Актуальной остает​ся и задача взыскания недоимки по налогам и сбо​рам с должников бюджета поселения.

В 2013 году приоритетами деятельности администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в области налоговой политики поселения (далее - налоговая политика) являются:

обеспечение сбалансированности бюджета поселения посредством увеличения доходной базы бюджета поселения;

усиление инвестиционной и инновационной направленности экономического развития поселения;

реализация мероприятий по выводу из неформальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов малого и среднего предпринимательства на территории поселения;

оптимизация налоговых льгот и установление экономически обоснованных ставок по местным налогам, установленным Советом поселения;

совершенствование налогового администрирования.

Важнейшим фактором проводимой налоговой политики является необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы поселения. В то же время необходимо сохранить неизменность налоговой нагрузки по секторам экономики поселения, в которых достигнут ее оптимальный уровень.

С учетом необходимости обеспечения сбалансированности бюджетной системы Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района следует предпринимать усилия, направленные на увеличение доходов бюджета поселения.

Основными источниками роста налоговых поступлений в бюджет поселения должны стать повышение инвестиционной привлекательности поселения, эффективное использование имущества, находящегося в муниципальной собственности Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, а также совершенствование налогового администрирования.

Отдельным направлением налоговой политики в области повышения налогового потенциала поселения будут являться оптимизация существующей системы налоговых льгот, а также предотвращение возможности применения налогоплательщиками способов уклонения от уплаты налогов.

В целях введения налога на недвижимость необходимо осуществить работу по проведению в поселении кадастровой (массовой) оценки недвижимости.
Принятие решений по вопросам сохранения налоговых льгот необходимо осуществлять по результатам анализа практики их применения и налогового администрирования. В целях оптимизации налоговых льгот, предусмотренных Советом поселения, в 2013 году будет продолжена работа по оценке их эффективности.

Как и в предыдущие годы сохраняют актуальность вопросы совершенствования налогового администрирования и повышения уровня ответственности главных администраторов доходов бюджета поселения за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет поселения.

При определении общих параметров объема доходной части бюджета поселения в 2013 году должны быть учтены изменения, внесенные в Бюджетный кодекс Российской Федерации, имеется в виду увеличение норматива отчислений единого сельскохозяйственного налога -  с 35 до 50 процентов;

В целях расширения налогооблагаемой базы и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения в 2013 году главным администраторам (администраторам) доходов бюджета поселения следует продолжить работу по:

созданию стабильных условий для деятельности инвесторов и стимулированию привлечения инвестиций на территорию поселения для реализации высокоэффективных инвестиционных проектов;

выявлению лиц, осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность;

координации взаимодействия органов исполнительной власти поселения с налоговыми органами, а также с главными администраторами доходов бюджета поселения;

повышению эффективности управления муниципальной собственностью поселения и увеличение доходов от ее использования.

Основные направления бюджетной политики Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год

При разработке основных направлений бюджетной политики поселения на 2013 год (далее - бюджетная политика) учтена государственная политика Российской Федерации в вопросах развития отраслей экономической и социальной сфер на период до 2018 года.
Учитывая неблагоприятную ситуацию в мировой экономике, бюджетная политика требует дальнейшей увязки стратегического и бюджетного планирования для обеспечения долгосрочной стабильности и устойчивости  бюджета поселения и должна быть ориентирована на детальную приоритезацию расходов бюджета поселения, а также создание антикризисных механизмов управления финансами поселения.

Основными направлениями бюджетной политики являются:

1) повышение уровня жизни населения поселения, в первую очередь, на основе повышения заработной платы работников бюджетной сферы, а также исполнение в полном объеме публичных обязательств перед населением поселения с учетом необходимости корректировки численности получателей мер социальной поддержки и обеспечения адресности их предоставления;
2) обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям; поддержка граждан в области культуры; сохранение исторического и культурного наследия;
3) реализация комплекса мер, обеспечивающих возможность для населения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получать доступ к развитой спортивной инфраструктуре, создание условий для подготовки спортсменов;
В целях повышения эффективности расходов предстоит продолжить работу по установлению прямой взаимосвязи бюджетного финансирования с показателями выполнения  муниципальными учреждениями поселения муниципальных заданий и соблюдения ими требований к качеству муниципальных услуг.
Со стороны учредителя муниципальных учреждений должна применяться система мониторинга выполнения подведомственными муниципальными учреждениями поселения муниципального задания, включая контроль качества и объемов предоставленных услуг (выполнения работ). Бюджетные учреждения должны быть нацелены на качественное предоставление потребителям муниципальных услуг, на создание условий и стимулов для повышения своей открытости, сокращения внутренних издержек, в том числе за счет мер, направленных на энергосбережение и энергетическую эффективность.
Требуется обеспечить взаимосвязь процесса составления, исполнения бюджета поселения с инструментами закупок для нужд бюджетных организаций поселения. При возможности заключения муниципальных контрактов, выходящих за пределы финансового года, ответственность субъектов бюджетного планирования за несоблюдение сроков подготовки и исполнения контрактов должна быть повышена. Безусловность соблюдения формализованных правил о закупках не должна являться фактором, удлиняющим сроки финансирования и основанием для снижения ответственности муниципального заказчика за конечные результаты закупок.
Оптимизация и эффективное расходование средств на общегосударственное управление остается в предстоящий период важной составляющей финансово-экономического регулирования деятельности органов исполнительной власти поселения.

В настоящее время в бюджетной системе поселения, как и в Российской Федерации в целом, продолжается масштабное реформирование, нацеленное на повышение эффективности ее функционирования.

Необходимость достижения долгосрочных целей социально-экономического развития поселения в условиях снижения темпов роста бюджетных доходов и повышения требований к эффективности деятельности органов исполнительной власти поселения предопределила разработку системы мер по модернизации управления общественными финансами. Инструментом бюджетной политики для решения поставленной задачи является переход на формирование бюджета поселения на базе программ.

Отправной точкой формирования программ является установление тесной взаимосвязи между стратегическими целями развития поселения и бюджетной политикой путем увязки полномочий главного распорядителя средств бюджета поселения с политикой поселения в конкретной сфере деятельности.

Программы полностью обеспечат решение всех основных задач, стоящих перед поселением, - развитие культуры, физкультуры и спорта, жилищно-коммунального хозяйства, социальная поддержка граждан, содействие занятости населения, реализация молодежной политики, обеспечение инновационного развития и модернизации экономики, обеспечение безопасности в поселении.

Реализация программно-целевого принципа планирования бюджета поселения позволит перейти к систематическому анализу эффективности его расходов на предмет достижения поставленных целей взамен действующего подхода - контроля суммы расходов на то или иное направление расходования средств бюджета поселения.

Особое внимание должно быть уделено обоснованности механизмов реализации и ресурсного обеспечения программ, их корреляции с долгосрочными целями социально-экономической политики Российской Федерации.

Развитие общества и изменение экономической среды предъявляют все новые требования к качеству бюджетной политики. Кроме того, для достижения целей, стоящих перед администрацией поселения, программы должны разрабатываться на основе надежных экономических прогнозов, а расчет ресурсного обеспечения реализации программ, должен осуществляться на основе конкретных конъюнктурных параметров и макроэкономических показателей социально-экономического развития поселения.

Несмотря на то, что к началу 2013 года на территории поселения сформировалась стабильная макроэкономическая ситуация, нельзя не учитывать ухудшение экономической ситуации на мировом рынке.

Сохранить устойчивость бюджетной системы поселения и обеспечить противодействие факторам нестабильности, вызванным неблагоприятной внешнеэкономической ситуацией, позволит создание резервного фонда администрации поселения.

Резервный фонд администрации поселения:

это финансовый инструмент, представляющий собой «подушку» финансовой безопасности для выполнения бюджетных обязательств, взятых на себя поселением в случае недостаточности доходов бюджета поселения;

это фонд денежных средств, который создается и пополняется в период развития экономики поселения за счет зачисления в него части доходов, полученных бюджетом поселения, или за счет прироста остатков средств бюджета поселения, и используется в период экономических трудностей.

Реализация налоговой и бюджетной политики в 2013 году будет способствовать достижению высокого уровня налогового потенциала, повышению финансовой самостоятельности поселения и, как следствие, его стабильному социально-экономическому развитию.

Глава
Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

        В.Г.Подолянко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

от ______________ № _____